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Obserwacje nad strefą przejścia zespołów
Querceto-Carpineturn i Querceto-Betuletum

w Białowieskim Parku Narodowym
Наблюдения над промежуточной зоной между 
ассоциациями Querceto-Carpineturn и Querceto-Betuletum 

в Бяловежском Национальном эаповеАнине 
I ber die Ко ntaktzone der Waldassoziationen
Querceto-Carpineturn und Querceto-Betuletum

in dem Białowieźa-Nationalpark

Niniejsza notatka jest rezultatem pracy przeprowadzonej na marginesie mono
graficznego opracowania zespołów leśnych Białowieskiego Parku Narodowego 
(Matuszkiewic z, 1952) i stanowi częściowe uzupełnienie tych badań. We 
wspomnianej monografii Matuszkiewicz rozwija hipotezę normalnej ewolucji 
biocenozy puszczańskiej, polegającej m. in. na sukcesji fitocenoz olsowych poprzez 
grondowe ku borowym. W trakcie tej sukcesji — w związku ze stopniowym przecho
dzeniem fitocenozy z terrcstrycznej gospodarki wodnej na ombrofilną — następują 
przemieszczenia substancji odżywczych w glebie, powodujące systematyczne ubo
żenie wierzchnich horyzontów glebowych. Hipotezę tę opiera Matuszkiewicz 
przede wszystkim na analizie ekologiczno-fitosocjologicznej wielkiej ilości zbiorowisk 
typowych, tj. dobrze reprezentujących daną asocjację, pojętą jako typ odnośnej 
grupy fitocenoz. Postaci przejściowe, zbiorowiska o roślinności mieszanej, zwykle 
w pracach tego rodzaju schodzą na dalszy plan. Naturalnym uzupełnieniem jest tu 
sprawdzenie, czy w wypadku przestrzennych zmian fitocenozy w konkretnym terenie 
zachodzą te prawidłowości, które postuluje wspomniana hipoteza.

Niniejsza praca ma dać częściową odpowiedź na tak sformułowane pytanie, 
a mianowicie zajmuje się paralelizacją zmian roślinności ze zmianami ekologicznie
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ważnych własności wierzchnich horyzontów gleby w strefie przejścia między fito- 
cenozami typu grondu typowego (Querceto—Carpinetum typicum) a fitocenozami 
typu boru mieszanego wysokiego (Querceto—Betuletum serratuletosum).

Materiał do pracy mojej zebrałam latem 1950 r. w Białowieskim 
Parku Narodowym. Metodyka mieści się zasadniczo w tzw. metodzie 
szeregów ekologicznych, którą pojmować można zresztą bardzo roz
maicie. Z licznej literatury przytoczę tu dwa przykłady skrajne, a mia
nowicie pracę V 1 i e g e r a (1937) i pracę N i с e n к o (1948). 
W pierwszym wypadku autor badający dynamikę rozwojową fitocenoz 
typu Querceto—Carpinetum stellarietosum i Querceto—Betuletum (za
gadnienie analogiczne do mojego) poprzestaje na ścisłej analizie fito- 
cenologiczno-siedliskowej sąsiadujących ze sobą typowych piatów 
roślinności, nie analizując ich strefy kontaktowej; jego „szereg“ ma 
dwa człony: typowe Querceto—Carpinetum stellarietosum i typowe 
Querceto—ße/u/e/um. Odwrotnie Ni cen ko (1. c.) badając przejście 
roślinności borowej i błotnej stosuje szczegółowy transekt od jednego 
typu do drugiego wraz z mikrogeobotanicznym kartowaniem w du
żej skali.

W swojej pracy użyłam metody szeregów ekologicznycl\pośredniej 
w porównaniu z cytowanymi autorami, mianowićie rozpoczynając 
i kończąc na typowych fitocenozach interesujących mnie zespołów, 
uwzględniałam zawsze jeden lub parę płatów pośrednich o roślinności 
mieszanej. W ten sposób „szeregi“ moje są łańcuchami o 3—6 ogni
wach. Każdy szereg oznaczony jest liczbą kolejną; każde ogniwo 
w obrębie szeregu — kolejną małą literą alfabetu. Kierunek szeregu 
(a — ...n) odpowiadał zawsze przejściu grondu do boru (a nie od
wrotnie). W każdym „ogniwie“ badałam roślinność oraz glebę w hory
zontach powierzchniowych.

Badanie roślinności polegało na wykonywaniu dokładnego zdjęcia 
florystycznego na niewielkiej przestrzeni (często około 25 ni*) według 
ogólnie przyjętych metod (Brau n—В I a n q u e t, 1928).

Celem zbadania ekologicznie ważnych czynników glebowych po
bierano w miejscu zdjęcia po dwie próbki gleby, mianowicie z warstwy 
próchniczno-akumulacyjnej (0—5 cm) po usunięciu ewentualnie istnie
jącej butwiny, oraz z warstwy mineralnej z głębokości około 30 cm. 
Próbka powierzchniowa była zawsze próbką mieszaną z kilku jednost
kowych, zebranych przypadkowo z różnych miejsc powierzchni zdjęcia. 
Niezależnie od tego przy każdym zdjęciu pobierano z warstw powierzch
niowych próbkę z nienaruszoną strukturą przy pomocy cylinderków
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Kopeck у’е go do badania fizycznych własności gleby: ciężaru po
zornego (objętościowego), pojemności kapilarnej i aktualnej wil
gotności.
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Fig. 1 Rozmieszczenie badanych szeregów ekologicznych

Pobrane próbki glebowe analizowano w pracowni na następujące 
własności: ubytek żarzenia przez spalanie w piecu muflowym, woda
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hygroskopijna przez suszenie w temperaturze 105—110°C, ilość zasad 
wymiennych (S) metodą orientacyjną Kappena (Pietierburg- 
skij, 1947), kwasowość hydrolityczna (H) metodą Kappena— 
H i 1 к o w i t z a (j. w.), pojemność sorbcyjna (T) i stopień nasycenia 
zasadami (V), kwasowość aktualna (pH) metodą kolorymetryczną 
w aparacie Wulff a, wreszcie zawartość przyswajalnego fosforu 
(P2O5) metodą Kirsanowa (Pietierburgskij, 1947).

Ogółem przeanalizowałam 8 szeregów rozmieszczonych w różnych 
miejscach Parku Narodowego (p. mapka fig. 1). Długość poszczegól
nych szeregów zależy od ostrości przejścia i uwarunkowana bywa 
hipsometrią terenu; w mojej pracy waha się od 60 do 280 m.

Wyniki opracowania zestawiłam w tabelach 1 i 2 oraz wykresach 
(fig. 2—17). Jeżeli chodzi o roślinność, to z uwagi na specjalny przed
miot badań pominęłam gatunki tzw. towarzyszące, ograniczając się 
do gatunków charakterystycznych dla rzędu Fagetalia (wraz ze związ
kami Fagion i Fraxino—Carpinion), dla związku Quercion roboris oraz 
rzędu Vaccinio—Piceetaiia (wraz ze związkiem Vaccipio—Piceion). 
Uwzględniłam również elementy rzędu Querceta.Ha pubescentis-scssili- 
florae, ponieważ w badanym terenie zdają się one być wyraźnie przy
wiązane do zbiorowisk borowych, będąc tam prawdopodobnie elemen
tem reliktowym (por. Paczoski, 1927).

Konstrukcja wykresów zmian florystycznych jest następująca. Na 
osi odciętych odmierzono długość odnośnego szeregu z zaznaczeniem 
miejsc poszczególnych zdjęć. Na osi rzędnych oznaczano udział grup 
gatunków charakterystycznych, wyrażając go w procentach od ogólnej 
liczby gatunków w danym zdjęciu. Otrzymane punkty łączono linią 
prostą.

Zupełnie analogicznie skonstruowano wykresy zmian własności 
gleby w warstwie próchniczno-akumulacyjnej. Wszystkie wykresy wy
konano w tej samej podziałce.

Poniżej podaję objaśnienie znaków użytych konsekwentnie we 
wszystkich wykresach, odnoszących się zarówno do zmian roślinności, 
jak i do zmian badanych czynników glebowych.

Diagramy dają obraz bardzo przejrzysty, w głównych rysach kon
sekwentny i nie wymagający szczegółowej interpretacji, to też ogra
niczę się do streszczenia go ogólnie.
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OZNACZENIA
GATUNKI CHARAKTERYSTYCZNE DLA’-

------- RZ. FAGETALIA
-------ZW. OUERClON RObOMS
------- R.Z. VACGINIO-PICEETALIA
........  RZ. QUERCETALIA PUBESCENTIS SESSILIFLOR.AE

WŁASNOŚCI GLEBY

--------KWASOWOŚĆ AKTUALNA

........ KWASOWOŚĆ HYDROLITVCZNA
------- ILOŚĆ ZASAD WYMIENNYCH
--------WYSYCENIE ZASADAMI (SKALA1'-5)
------- ILOŚĆ PxOff
......... ILOŚĆ WODY HYGKO5KOPIJNEJ
------ UBYTEK ZAR.ZŁNIA

«--WILGOTNOŚĆ AKTUALNA.(SKALA 1-5) 
-------MAKSYMALNA POJEMNOŚĆ WODNA (SKALA 1;5)

1. W miarę przechodzenia z Querceto—Carpinetum do Querceio— 
Betuletum zmniejsza się udział (ilość i procent) gatunków grondowych 
(Fagetalia) a wzrasta udział elementów borowych (Quercion roboris, 
Vaccinio—Piceełalia). Wzrasta również udział reliktów bazifilnej 
dąbrowy (Quercetaha pubescentis).

2. Naprzód zaznacza się zmniejszenie udziału elementów grondo
wych (na korzyść gatunków towarzyszących), po czym następuje wzrost 
ilości gatunków borowych. Wskazywałoby to, że jakościowe przekształ
cenie fitocenozy typu Querceto—Carpinetum w fitocenozę typu Quer
ceto—Betuletum poprzedzone jest ilościowymi zmianami (zubożeniem) 
wyjściowej fitocenozy grondowej.

3. Powyższe zmiany układać się mogą przestrzennie bądź to 
mniej więcej stopniowo, bądź też nagle i ostro. Innymi słowy strefa 
roślinności przejściowej może być szeroka lub wąska.

4. Jeśli chodzi o zmiany zbadanych czynników glebowych, to 
przejście Querceto—Carpinetum do Querceto—Betuletum zaznacza się 
z reguły:

SESSILIFLOR.AE
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a) wyraźnym wzrostem kwasowości, zarówno hydrolitycznej jak 
aktualnej, szczególnie w warstwach próchnicznych;

b) zmniejszeniem bezwzględnej ilości zasad wymiennych oraz 
spadkiem stopnia nasycenia kompleksu sorbcyjnego zasadami;
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Fig. 3. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 1.

c) zazwyczaj zmniejszeniem ilości przyswajalnego fosforu, zwła
szcza w poziomach mineralnych;

d) wzrostem ilości wody hygroskopijnej w związku z zaznaczają
cym się zwykle zwiększeniem masy organicznej;

e) pojawem warstwy butwiny, czyli słabo rozłożonej próchnicy 
surowej.

5. Zaznacza się równoległość zmian roślinności i badanych czynni
ków glebowych. Zmniejszanie ilości gatunków grondowych idzie w pa
rze ze zmniejszaniem ilości zasad wymiennych, fosforu etc. podobnie 
jak zwiększenie udziału elementów borowych wiąże się ze wzrostem 
zakwaszenia i wyługowania gleby.

6. Zaznacza się korelacja szerokości strefy przejścia między roślin
nością a czynnikami glebowymi. Stopniowemu przejściu czynników
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Fig. 4. Zmienność składu florystycznego w obrębie szeregu 2.

glebowych odpowiadają stopniowe zmiany szaty roślinnej, natomiast 
nagłej zmianie roślinności towarzyszy również ostre przejście pod 
względem własności gleby.
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Szczególnie instruktywny jest tu szereg 8, gdzie w zdjęciach „b“ 
i „c“ zaznacza się układ kompleksowy, mianowicie „dolinki“ zajmuje 
roślinność grondowa, „kępki“ zaś roślinność borowa. Kompleksowi 
florystycznemu odpowiada ściśle kompleks siedliskowy.

Fig. 5. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 2.

7. Ponieważ punkty zwrotne zmian roślinności i czynników gle
bowych wzajemnie sobie odpowiadają — wydaje się rzeczą słuszną 
pojmowanie sukcesji fitocenoz nie jako prostej funkcji zmian siedliska, 
lecz jako części składowej jednego procesu, mianowicie rozwoju od
nośnej biogeocenozy.

8. Kierunkowym zmianom roślinności nie zawsze i nie koniecznie 
towarzyszą kierunkowe zmiany każdego ze zbadanych czynników gle-
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bowych. Równoległość zmian omówioną w punktach 5—7 należy ro
zumieć jako zjawisko typowe i przeciętne. W poszczególnych wypad
kach ten lub ów czynnik glebowy bądź to może zachowywać się obo
jętnie, bądź też nawet wykazywać słabą zmienność w kierunku prze
ciwnym normalnemu. Potwierdza to raz jeszcze słuszność ujęcia, że
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szata roślinna nie pozostaje w żadnym ścisłym ani koniecznym związku 
z poszczególnymi czynnikami siedliskowymi, a tylko z siedliskiem jako 
takim, które nie jest prostą sumą swoich elementów. Różnice donio-

Fig. 7. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrąbie szeregu 3.

slości poszczególnych czynników mają charakter względny i zależą 
zawsze od współdziałania całego kompleksu ekologicznego. Szczegól
nie wyraźnie ujawnia się to wtedy, gdy — jak w przypadku badanym — 
fitocenoza nie podlega ekstremalnym natężeniom czynników siedlisko
wych.

Analizując zmiany roślinności od Querceto—Carpinetum do Quer
ceto—Betuletum zauważyłam w terenie, że w strefie przejściowej rów
nowaga dynamiczna między elementami grondowymi a borowymi jest 
bardzo labilna tak, że nawet drobne pozornie czynniki przesuwać ją
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Fig. 8. Zmienność składu florystycznego w obrębie szeregu 4.

mogą wyraźnie w jedną lub drugą stronę. Tak np. widoczny jest wpływ 
jakości opadającej ścioły: w zasięgu gałęzi drzew szpilkowych, głównie 
świerka, wzrasta udział elementów borowych, natomiast pod drzewami 
liściastymi runo ma charakter grondowy. Podobnie na miejscach zry
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tych przez dziki przeważa roślinność grondowa, nawet w strefie sub- 
borowej. Jest to prawdopodobnie następstwem usunięcia kwaśnej i za
kwaszającej glebę butwiny, wydobycia na wierzch żyźniejszych warstw 
gleby, a także być może nawożenia organicznego. Również zaznacza 
się wpływ naświetlenia: miejsca przerzedzone wykazują wzrost udziału

Fig. 9. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 4.

elementów borowych. W tym wypadku chodzi być może o przyśpieszenie 
procesów rozkładu i zwiększenie intensywności ługowania wierzchnich 
horyzontów gleby.

Na podstawie wyników niniejszej pracy można stwierdzić, że 
w terenie Białowieskiego Parku Narodowego obserwujemy w konkret
nych wypadkach zmian przestrzennych roślinności typu Querceto— 
Carpinetum na Querceto—Betuletum również wyraźne zubożenie po-
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Fig. 10. Zmienność składu florystycznego w obrębie szeregu 3.

wierzchniowych horyzontów gleby połączone z jakościowymi zmianami 
charakteru masy organicznej. Wyniki moje przemawiają zatem na ko
rzyść wspomnianej we wstępie hipotezy rozwoju biogeocenozy leśnej 
w warunkach Białowieży jeśli chodzi o zagadnienie przejścia grondu 
w bór.
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Hg. 11. Zmienność niektórych wlagnościfgleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 5.
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Fig. 12. Zmienność składu łlorystycznego w obrębie szeregu 6.
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Fig. 13. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 6.

Fig. 14. Zmienność składu florystycznego w obrębie szeregu 7,
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Fig. 15. Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym 
w obrębie szeregu 7.
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5 b 4,5 4,<J 18 5 4,7 118 5,4 39,5 75,0 4,4 3,4 31 05 .7,8 1(3 ’2,4 - 55,9 -

5c 5,7 4,5 8,5 2,9 Ib 0,5 5,9 9,4 2,8 4,9 0,9 0,7 5,6 0,6 12,4 - 43,3 —

6 a, 4,« 4,ь 5,1 4,2 14,0 0,9 2Ц 8,7 6,9 17,5 3,1 0,(0 8,4 4. b 48 8 - b!2 -

6 b 4,7 4,8 -»,1 4.9 6,9 3,8 49,3 66.? 10.0 28 1 4,0 0,8 6,9 4.5 14,« - 54,4 -

6c 5« 4,7 40,0 2,2 3,b 0,5 26,5 48,5 5,6 22,5 4,1 05 6,4 4,8 16,5 - 53,9 -

Gd 5,7 45 13,0 4,0 4,1 0,7 14,0 14,9 4,4 17,5 4,3 0,8 9,4 4,5 40,2. - 50,9 -

7 o 4,8 4.9 41,4 2,7 12,4 13 52,1 52, b 41,3 45,8 2,5 0.6 45,1 1,9 257 — 55,6
7 4 4,6 4,7 14,5 1,8 6.9 5,8 52,5 76,5 63 563 1.7 и 40,0 4.4 14,4 — 50,0 -

7 o 5,5 4,5 12 5 3,6 1,8 0,5 12, Ä 11,2 5,6 15,0 4,4 07 7,1 2,0 fb,4 - 49,1 -

8 o 4,2 4,5 8,1 56 5,9 0,4 52 5 10,0 3,1 41,9 0,9 0,8 5,9 2,0 17.5 42,0 —

8b 54 4,5 14,9 5,1 2,0 08 11,8 20 5 5,6 9,1 0,9 4,4 9,8 09 23,6 - 502 -

8c 55 4,5 4,4 5 8 ;,o 09 17.6 9 5 4,4 5,6 2,8 14 4,5 4,4 33,4 - 57,2 -

8d 4,6 4,6 7,4 2,2 36 0,7 33,6 14,1 5,6 41,3 •1,2 0/4 5,5 <2,6 '2,4 - 57,9 -

S t 4,i 4,5 40,9 2,9 4,6 07 29,7 19,4 4,4 8 b -1,5 0,9 9,0 3,7 11.5 - 55,6 -

i 55 4,5 15,1 2,5 5 3 0,9 2,4 264 5,1 9,4 4,4 0,4 10,5 4,2 9,3 — 29,3

Zmienność niektórych własności gleby w poziomie akumulacyjnym w obrębie
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РЕЗЮМЕ

Автор в настоящей работе занимается исследованием проме
жуточной зоны между ассоциациями Querceto-Carpinetum и Qu- 
erceto-Betuletum сравнивая изменения растительности, а также 
изменения некоторых почвенных факторов. В результате своих 
исследований автор устанавливает, что в Бяловежском Нацио
нальном Заповеднике переход от Querceto - Carpineturp к Quer
ceto-Betuletum характеризуется ясно выраженным обеднением 
поверхностных горизонтов почвы, а также качественными изме
нениями характера органической массы.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Verfasserin studierte in einigen konkreten ökologischen Reihen 
die Kontrakt- und Ubergangszone der Assoziationen Querceto—Carpi
netum und Querceto—Betuletum. Die Vegetationsveränderungen und 
der räumliche Wechsel einiger Bodenfaktoren wurden miteinander ver
glichen und eindeutige Korrelation gefunden. Im Laufe der genannten 
Untersuchungen wurde festgestellt, dass ein Übergang von Querceto— 
Carpinetum zum Querceto—Betuletum hängt in dem Białowieża—Na
tionalpark mit deutlicher Verarmung der oberflächlichen Bodenhori- 
zonten zusammen und ist mit qualitativen Veränderungen der von Vege
tation selbst produzierten organischen Masse eng verknüpft.

Papier druk. eat. III kl. 90 g. Format 70 x 100 Druku 1 ark , 6 ałr il zał.
Annalea U.M.C.S. Lublin 1952. Lub. Druk. Prasowa Lublin, ul. Kościuszki 4. Zam. Nr 1064 I5.VI.52.
1550 egz. A-5-10941. Data otrzymania manuskryptu 15.VI.52. Data ukończenia druku 15.VIII.52.
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Tabela 1.

Vol. VI, 13, Sectio C.

Gatunku cAarakUrustucine 
dla, rz.ędu FAGETALIA

L P Maz,vęa q atucie u a lb U d a -b ,c -J 5. 3b 3c 3J u u b b> Ы ic >0 >b be bd Jb 7b 7 8a ib Jc 8d 8, 81
4. Corpinus betulus 1 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 /* 4 4 4 4 4 4 4 4 d 4 A 4 4 4 4

i Stellar«! bolosteu 4 4 4 4 ♦ z t 1 2 4 4 -I 2 4 4 4 4 I 3 2 1 4 2 ♦ 4 A 4

5 Acer plutano-wleS A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 f 4 4 4 4 4 4 A A

4 A nemóne me moro sou 4 4 Л x| л 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 A A
5. Da jaku e meSe rc-u tm 4 4 4 4 /1 4 4 4 4 Л 4 4 4 4 4 A 4 4 4 A A

t. Galeobdoion luteum Л 4 4 Л 4 4- 4 A 4 4 A 4 2 4 4 4 l 2 4 A A 4

?. Milium, effusum A 4 4 4 4 4 1 4 Л A 1 4 A 4 4 4 A 4
8 Viola, silvestms 4 4 J 4 4 4 A 4 4 4 4 4 4 4 4 A 4

4 Ąjgfrerulcy .odorata 1 4 ■f 4 3 A + A Z A i 2 A 4 4 1 4
10 Accjopodium podagrami 4 1 4 4 4 2 4 1 4 -f 4 4 4 A
4 4. AXarum ^uropaeunv 4 4 4 4 4 t -t- 4 4 2 2 A

•2 FraM’nus йхссЬюг 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 1 A
15. Paris A^aelrijalm. 4 4 4 4 4 4 4 4 A 4 A 4
14. PotucioiLolum -multi f torunrv A A 4 4 Л 4 4 4 4 4 4 A
15 CareX oiloSa 4 I 2 3 Z * 3 £ 5 4 A
16. Denio, па "bulbvjera «4 4 t A 4 4 ♦ 4 A 4

17. Pujmonuria oasaura 4 Л 1 A 4 + 4 4 4 4
18. Actaca spicato 1 4 4 4 4 A 4 A
14 FasTuca sil vatic a 4 4 4 4
10 Geum urbanum, 4 4 4 A
11. Samcala turobaea, A 1 1 4
11 brachgpodiurrv silvalvcum 4 4 4

13. Pbyteuma Simcala 4 4 4
14 YiBu mim opulus 1 4 1
Ib. Etijtnuś ,európacus 1 1
16. Fesluoa aiocinthea 4 4
1? GlccXoryya riaeolercvceQ 4 1
18 Ranunculus cussuhicus 4 1
14. StaohtjS silvestns 1 4

30 ImpaEerS noli - tanqxre 1
31. Mjzrcurialis pereiws 2
31. Slellaria -ncmormA. 4

Gatunki skarakknjsluczrie

dla Łwiąiku QUEKCION R.OBORIS

L. P Кд 2W3 qaiunk» 1. n 4 c. dd 2a 2 b Zc 21 3a 3b 5a 3J 31 1c 11» 4c 5« 5b, 5c b. b blbt bd 7«!’ь t 8a ?b Ic 8J 8c
1 Ptcns aouflina, 1 1 1 1 z 4 A Z 4 4 4 1 I 4 N 1 1 4
1. Viola RiviTuanü/ 1 4 4 4 4 4 1 4 'I 4 4 4 4 4 4 4 4 4

3 jSe-rratula bnctona 4 4 4 4 4 4 4 4 1

4. Hjeracium umbellatum. 4 4 A 4 4 4 A -1
5. Liliu-tm martaaon 1 4 4 4 I 4 4
6. Popal u i tTemula / 4 4 4 4 4 F

7 betiUa. verrucosa, 4 1 4 ,1
8 Goramum silva-Hcum. 4 A A 4
9 Melampurum ncmoroSum -4 4 ♦ 4

10 Polilrqcktim formosum 4 4
11. Yc-roiiica oHicmahS A A

12. Pirola rotundllolioz 1
LL

L I r L

Gatunki okcpakterustuGZ.ruŁ 

dla rzoduVACClNlO-PICEETALIA

L.P Nozwa gafyпкц 1« 1t 14 1. 2b le 2J 5a 3b3c 3d 3e Aq Ab 4c 5«!5b 5c fca 6b{bcj be is 7b Ic &a|8 b 8c 8d 8.Ä
A. Pjoea excels»- 1 A 1 4 4 1 4 4 4 4 1 4 4 И 4 4 1 4 4 4
z Trienlabs europaeop 4 4 4 1 4 1 4 4 4 4 - F 4 4 И 4 4 1
3 Vacoinium -inurtiUus 1 1 + 5 4 4 2 1 4 2 4 2 4
Ц. Pi rola. Sećunda 1 4 4 4 4 4 4 4 4

5. Mßnoi roba tnuUijlorux 4 -1 I 4 4 1
6. Vacoinium vitis idaea 1 4 4 4 4
?. Dicranunv undulatum 4 4

a. Melaипьцгцт vulqaKm 4 4 I

Lral-unkt oharaktenisluczruŁ.
dla rzędu QUERCETALIA PUBESCENTIS 5ESSILI FLORAE

1 p NLolv^cv oatunku- la 1b 4 t 14 2c 3b 2t 2d 3c 5 A I3el 5e A. H 5 a 15 b ;SC £>o Ibfc jot ;ba 7a 74 7o 8q 81 8c 8a 8« У
Л Melitli4 niellSophyUunv 4 1 1 I 1 4 4 4 4 H A A 4 4

1 Poltjgonatum o^icmate 4 4 4
r

" 4 A A A A 4

3 Gambanulü jjersiGi j-olio. 4 I4 4 4 A

Й. Lamgrus mqer 4 4 I 4 1 A
1 5 Viola, iTurQbiiiä 4 4 4 4

6 Campo nula- Lraclncliumv 4
II

Oqdlna ilobć qaUu\kjiv, va х4|А,сюс)\ 45 4! 28 4Я 3714 Z7|3< 26 136 56 2< 38 3- *7 55
155

57 5S 15 AA 2S |y. 45 2’ 1b 116 55
Jl7

■ill

Zmienność składu florystycznego w obrębie' badanych szeregów.
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